
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 

 

Приказ 

                                                                                                      

      от 06.02.2024                                                                  № Ш6-13-33/4                                           
 

 

г. Сургут 

Об определении списка учебников  

и учебных пособий  

на 2024-2025 учебный год 

На основании ст. 18, 35 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (ред. от 17.02.2023) (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 28.02.2023), приказа Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 “Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников” (с изм. вступ. в силу с 21.07.2023). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Определить список учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный 

год на уровне начального общего образования (приложение 1 к настоящему 

приказу), основного общего (приложение 2 к настоящему приказу) и 

среднего общего образования (приложение 3 к настоящему приказу). 

2. Педагогическим работникам школы при составлении рабочих программ на 

2024-2025 учебный год руководствоваться настоящими списками учебников 

и учебных пособий. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 



 

                                                                                                       Приложение 1 к приказу 

                                                                                                             № Ш6-13-33/4 от 06.02.2024                                                                                                         

                                                                                                            

 

Перечень учебников и учебных пособий, используемых при реализации основной 

образовательной программы начального общего образования МБОУ СОШ №6 

в 2024-2025 учебном году (составлен на основе Федерального перечня учебников, 

рекомендованных Минпросвещения России, приказ № 286 и от 21.09.2022 № 858 с 

внесёнными изменениями от 21.07.2023) 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Срок действия  Год 

издания 

Порядковый 

номер учебника в 

ФП 

Русский язык (учебный предмет) 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Азбука. В 2-х частях. 

Школа России 

1 До 25 апреля 2027 года 2023 1.1.1.1.1.1.1 

 

Канакин В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. Школа 

России 

1 До 25 апреля 2027 года 2023 1.1.1.1.1.1.2 

Горецкий В. Г., 

Федосова Н. А. 

Прописи. 1 класс. В 4-

х частях. Школа 

России 

1  2024  

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. Школа 

России 

2 До 25 апреля 2027 года 2023 1.1.1.1.1.1.3 

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т. В. 

Русский язык. Школа 

России 

3 До 31 августа 2025 года 2023 1.1.1.1.1.1.4 

Климанова Л.Ф.,  

Бабушкина Т. В. 

Русский язык. 

Перспектива 

4 До 31 августа 2026 года   1.1.1.1.1.1.5 

Литературное чтение (учебный предмет) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение. В 

2-х частях. Школа 

России 

 

1 
До 25 апреля 2027 года 

 

2023 

1.1.1.1.2.1.1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Литературное чтение в 

2-х частях. Школа 

России 

2 До 25 апреля 2027 года 2023  

1.1.1.1.2.1.2 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., Л.А. 

Виноградова, М.В. 

Бойкина 

Литературное чтение в 

2-х частях. Школа 

России 

3 До 31 августа 2025 года 2023  

1.1.1.1.2.2.3 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., Л.А. 

Виноградова, М.В. 

Бойкина 

Литературное чтение. 

Школа России 

4  До 31 августа 2026 года   1.1.1.1.2.2.4 

Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс 

В. 

Английский язык (в 

фокусе) в 2-х частях 2 До 25 апреля 2027 года 

2023 1.1.1.3.11.2. 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. Эванс В 

Английский язык (в 

фокусе) в 2-х частях 

3 До 25 апреля 2027 года 2024 1.1.1.3.11.3. 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс В 

Английский язык (в 

фокусе) в 2-х частях 

4 До 31 августа 2025 года 2022 1.1.1.2.1.4.3 

Математика  



Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 

частях. Школа России 
1 До 25 апреля 2027 года 

2023 
1.1.1.4.1.1.1. 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика в 2-х 

частях. Школа России 

2 До 25 апреля 2027 года 2023 1.1.1.4.1.1.2. 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика в 2-х 

частях. Школа России 

3 До 31 августа 2025 года 2023 1.1.1.3.1.8.3 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика в 2-х 

частях. Школа России 

4  До 31 августа 2026 года  1.1.1.3.1.8.4 

Окружающий мир 

Плешаков А.А. 

 

 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. Школа России  1 До 25 апреля 2027 года 

2023 

1.1.1.5.1.1.1. 

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях. Школа России  

2 До 25 апреля 2027 года 2023 1.1.1.5.1.1.2.  

Плешаков А. А. 

 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. Школа России 

3 До 31 августа 2025 года 2023 1.1.1.4.1.3.3 

Плешаков А. А., 

Крючкова Е. А. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. Школа России 

4  До 31 августа 2026 года  1.1.1.4.1.3.4  

Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область) 

Васильева О. Ю., 

Кульберг А. С., Корытко 

О. В., Кокин И. А., 

Кочкина Д. Д. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной культуры. 

4 класс. В 2-х частях.  

4 

До 25 апреля 2027 года 2023 

1.1.1.6.1.1.1.  

Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

исламской культуры 

4 

До 25 апреля 2027 года 2023 

1.1.1.6.1.2.1.  

Беглов А. Л., Саплина Е. 

В., Токарева Е. С. и др. 

 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

4 

До 25 апреля 2027 года 2023 

1.1.1.6.13.1.  

Шемшурина А. И., 

Шемшурин А. А. 

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

этики 

4 

До 25 апреля 2027 года 2023 

1.1.1.6.1.4.1.  

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

 

Изобразительное 

искусство 

 

1 

До 25 апреля 2027 года 2023 

1.1.1.7.1.1.1.  

Коротеева Е.И.; под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 2 

До 25 апреля 2027 года 2023 

1.1.1.7.1.1.2. 

Г оряева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и 

другие; под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
3 До 31 августа 2025 года 

2023 1.1.1.6.1.1.3 

Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 4 До 31 августа 2026 года 

 1.1.1.6.1.1.4 

Музыка 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 До 25 апреля 2027 года 

2023 1.1.1.7.2.1.1. 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 До 25 апреля 2027 года 

2023 1.1.1.7.2.1.2. 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 До 31 августа 2025 года 

2023 1.1.1.6.2.2.3 



Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 До 31 августа 2026 года 

 1.1.1.6.2.2.4 

Технология  

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Технология 
1 До 25 апреля 2027 года 

2023 
1.1.1.8.1.1.1. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 До 25 апреля 2027 года 2023 1.1.1.8.1.1.2. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 До 31 августа 2025 года 2023 1.1.1.7.1.4.3 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 До 31 августа 2026 года  1.1.1.7.1.4.4 

Физическая культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 1 До 27 апреля 2027 года 2023 1.1.1.9.1.2.1. 

Матвеев А.П. Физическая культура 2 До 27 апреля 2027 года 2023 1.1.1.9.1.2.2. 

Лях В.И. Физическая культура 3 До 31 августа 2026 года 2022 1.1.1.8.1.3.1 

Лях В.И. Физическая культура 4 До 31 августа 2026 года 2022 1.1.1.8.1.3.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                             Приложение 2 к приказу 

                                                                                                                   № Ш6-13-33/4 от 06.02.2024                                                                                                         

                                                                                                                 

Перечень учебников и учебных пособий, используемых при реализации основной 

образовательной программы основного общего образования МБОУ СОШ №6 

в 20234-2025учебном году (составлен на основе Федерального перечня учебников, 

рекомендованных Минпросвещения России, приказ от 21.09.2022 № 858, с внесёнными 

изменениями от 21.07.2023) 
Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Срок действия Год издания Порядковый номер 

учебника в ФП 

 Русский язык (учебный предмет) 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

 

Русский язык. 

В 2-х частях 

5 

До 25 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.1.1.1.1.  

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. 

В 2-х частях 
6 

До 25 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.1.1.1.2.  

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. 

В 2-х частях 
7 

До 31 августа 2025 

года 

2022 

1.1.2.1.1.3.3 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие 

Русский язык. 

В 2-х частях 
8 

До 31 августа 2026 

года 

2021 

1.1.2.1.1.3.4 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие 

Русский язык. 

В 2-х частях 
9 

До 31 августа 2027 

года 

2020 

1.1.2.1.1.3.5 

Литература (учебный предмет) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 

2-х частях 5 
До 25 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.1.2.1.1. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература. В 

2-х частях 

6 
До 25 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.1.2.1.2. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 

2-х частях 7 
До 31 августа 2025 

года 

2023 

1.1.2.1.2.2.3 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 

2-х частях 8 
До 31 августа 2026 

года 

2022 

1.1.2.1.2.2.4 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 

2 частях) 9 
До 31 августа 2027 

года 

2021 

1.1.2.1.2.2.5 

 Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

Ваулина Ю. Е., Дули 

Д. ., Подоляко О. Е. , 

Эванс В. 

Английский в 

фокусе 5 
До 25 апреля 2027 

года 

2023 1.1.2.3.1.1.1 

 

Ваулина Ю. Е., Дули 

Д. ., Подоляко О. Е. , 

Эванс В. 

Английский в 

фокусе 6 

До 25 апреля 2027 

года 

3023 1.1.2.2.1.4.2 

Ваулина Ю. Е., Дули 

Д. ., Подоляко О. Е. , 

Эванс В. 

Английский в 

фокусе  7 

До 31 августа 2025 

года 

2022 1.1.2.2.1.4.3 



Ваулина Ю. Е., Дули 

Д. ., Подоляко О. Е. , 

Эванс В. 

Английский в 

фокусе  8 

До 31 августа 2026 

года 

2022 1.1.2.2.1.4.4 

Ваулина Ю. Е., Дули 

Д. ., Подоляко О. Е. , 

Эванс В. 

Английский в 

фокусе 9 

До 31 августа 2027 

года 

2022 1.1.2.2.1.4.5 

История России (учебный предмет) 

Арсентьев М.Н., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др. / под ред. 

Торкунова А.В.. 

История 

России. 6 

класс. В 2-х 

частях.  

6 До 16 мая 2027 года 

2023 1.1.2.5.1.1.1 

Арсентьев М.Н., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. / 

под ред. Торкунова 

А.В.. 

История. 

Россия в XVI - 

XVII веках. В 

2-х частях. 

7 До 16 мая 2027 года 

2024 1.1.2.5.1.1.2 

Арсентьев М.Н., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. / 

под ред. Торкунова 

А.В.. 

История. 

Россия в XVIII 

веке. В 2-х 

частях. 

8 
До 31 августа 2025 

года 

2020 

1.1.2.3.1.1.3 

Арсентьев М.Н., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. / 

под ред. Торкунова 

А.В.. 

История. 

Россия в XIX – 

веке. В 2-х 

частях. 

9 
До 31 августа 2026 

года 

2020 

1.1.2.3.1.1.4 

Всеобщая история (учебный предмет) 

Вигасин А.А., Годер, 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

История 

древний мира 
5 

До 25 апреля 2027 

года 

2023 
1.1.2.5.1.2.1 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

История 

средних веков 
6 

До 25 апреля 2027 

года 

2023 
1.1.2.5.1.2.2 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

История новое 

времени.  7 
До 31 августа 2025 

года 

2022 

1.1.2.3.2.1.3 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

История новое 

времени. 8 
До 31 августа 2026 

года 

2021 

1.1.2.3.2.1.4 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.В.П. 

История новое 

времени. 9 
До 31 августа 2027 

года 

2021 

1.1.2.3.2.1.5 

Обществознание (учебный предмет) 

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. 

 

Обществознан

ие 

6 
До 28 апреля 2027 

года 

2024 

1.1.2.5.2.1.1 

Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова A.    Ю., 

Половникова А. B.    

и др. 

 

Обществознан

ие 
7 

До 28 апреля 2027 

года 

2024 

1.1.2.5.2.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Городецкой 

Н.И. 

 

Обществознан

ие 

8 
До 31 августа 2025 

года 

 

1.1.2.3.3.1.3 

Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И. 

 

Обществознан

ие 
9 

До 31 августа 2026 

года 

 

1.1.2.3.3.1.4 

География (учебный предмет) 

Алексеев А.И., География. 5 - 6 До 25 апреля 2027 2023 1.1.2.3.4.1.1 



Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

Полярная 

звезда 

года 

Автор-сост. И.С. 

Есипова 

 

География. 

Атлас 5-6  

 

 

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 

География. 

Контурные 

карты. 5 класс. 

(Полярная 

звезда) 

5  

 

 

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 

География. 

Контурные 

карты. 6 класс. 

(Полярная 

звезда) 

6  

 

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География. 

Полярная 

звезда 
7 

До 25 апреля 2027 

года 

 

1.1.2.5.3.1.2 

Автор-сост. И.С. 

Есипова 

 

География. 

Атлас. 7 класс 7  

 

 

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 

География. 

Контурные 

карты. 7 класс. 

(Полярная 

звезда) 

7  

 

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География. 

Полярная 

звезда 
8 

До 25 апреля 2027 

года 

 

1.1.2.5.3.1.3 

Автор-сост. М.В. 

Петрова 

 

География. 

Атлас. 8-9 

классы 

8-9  

 

 

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 

География. 

Контурные 

карты. 8 класс. 

(Полярная 

звезда) 

8  

 

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География. 

Полярная 

звезда 
9 

До 25 апреля 2027 

года 

 

1.1.2.5.3.1.4 

Автор-сост. М.В. 

Петрова 

 

География. 

Атлас. 8-9 

классы 
8-9 

   

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 

География. 

Контурные 

карты. 9 класс. 

(Полярная 

звезда) 

8-9 

   

Математика (учебный предмет) 

 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Александрова 

Л.А., Шварцбурд С.И. 

Математика. 5 

класс. 

Учебник. В 2-х 

частях 

 

5 
До 29 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.4.1.1.1  

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 

Математика. 6 

класс. 

Учебник. В 2-х 

частях 

6 
До 29 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.4.1.1.2  

Алгебра (учебный предмет) 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.; 

Алгебра 

7 
До 29 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.4.1.1.3  



под ред. 

Теляковского С.А. 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы. В 2-х 

частях.  

7-9 До 17 мая 2027 года 

2023 

2024 
1.1.2.4.1.3.1  

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.; 

под ред. 

Теляковского С.А 

Алгебра 

8 
До 29 апреля 2027 

года 

2024 

1.1.2.4.1.1.4 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С. 

Алгебра  

 9 
До 31 августа 2025 

года 

2022 
1.1.2.4.2.6.3 

 

 Геометрия (учебный предмет) 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 

классы 7 
До 29 апреля 2027 

года 

2023 
1.1.2.4.1.2.1 

 

Атанасян Л. С., 

Бутузов В. Ф., 

Кадомцев С. Б. и др. 

Геометрия. 7-9 

классы 8 
До 29 апреля 2027 

года 

2024 
1.1.2.4.1.2.1 

 

Информатика (учебный предмет) 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: 

учебник для 7 

класса 

7 
До 25 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.4.2.1.1 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: 

учебник для 8 

класса 

8 
До 25 апреля 2027 

года 

2024 

1.1.2.4.2.1.2 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: 

учебник для 9 

класса 

9 
До 31 августа 2025 

года 

2021 

1.1.2.4.4.1.3 

Физика (учебный предмет) 

Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

Физика 
7 

До 25 апреля 2027 

года 

2023 
1.1.2.6.1.1.1 

Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

Физика 
8 

До 25 апреля 2027 

года 

2024 
1.1.2.6.1.1.2 

Перышкин А.В. Физика 
9 

До 31 августа 2025 

года 

2021 
1.1.2.5.1.7.3 

Биология (базовый предмет) 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под ред 

Пасечника В. В. 

Биология. 

«Линия жизни» 

5 
До 25 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.6.3.1.1 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника 

В. В. 

Биология. 

«Линия жизни» 

6 
До 25 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.6.3.1.2 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника 

В. В. 

Биология. 

«Линия жизни» 

7 
До 25 апреля 2027 

года 

2024 

1.1.2.6.3.1.3 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника 

В.В. 

Биология. 

«Линия жизни» 
8 

До 31 августа 2026 

года 

2020 

1.1.2.5.2.2.3 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и другие; 

Биология. 

«Линия жизни» 9 
До 31 августа 2027 

года 

2021 

1.1.2.5.2.2.4 



под редакцией 

Пасечника В.В. 

Химия (учебный предмет) 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Ахлебинин А.К. 

Химия. 7 класс. 

Вводный курс.  7 
До 25 сентября 2025 

года 

2023 
2.1.2.4.2.1.1 

 

Иванеско С. В., 

Колясников О. В., 

Копачева Е. В., 

Лихаева Т. Н., 

Негазов А. И., 

Нугаева Н. П., Рябова 

В. И. 

Биология. 

Физика. 

Химия. 

Сборник задач 

и упражнений. 

7-9 классы 

 

7-9  

2023 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия. 8 класс. 

Базовый 

уровень 

8 
До 25 апреля 2027 

года 

2023 1.1.2.6.2.1.1 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия 

9 
До 31 августа 2025 

года 

2021 

1.1.2.5.3.1.2 

 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительн

ое искусство 
5 

До 25 апреля 2027 

года 

2023 

1.1.2.7.1.1.1 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительн

ое искусство 
6 

До 25 апреля 2027 

года 

2023 
1.1.2.7.1.1.2 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительн

ое искусство 7 
До 31 августа 2025 

года 

2022 

1.1.2.6.1.1.3 

Питерских А.С. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительн

ое искусство 
8 

До 31 августа 2026 

года 

2022 
1.1.2.6.1.1.4 

 Музыка (учебный предмет) 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
5 

До 25 апреля 2027 

года 

20223 
1.1.2.7.2.1.1 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
6 

До 25 апреля 2027 

года 

023 
1.1.2.7.2.1.2 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

До 31 августа 2025 

года 

2022 
1.1.2.6.2.1.3 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
8 

До 31 августа 2026 

года 

2022 
1.1.2.6.2.1.4 

Технология (предметная область) 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 

и др. 

Технология.  

5 

До 11 мая 2027 года 2023 1.1.2.8.1.1.1  

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

Технология.  
6 

До 11 мая 2027 года 2023 1.1.2.8.1.1.2 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

Технология. 7 

класс. Учебник 

 

7 

 

 

До 31 августа 2027 

года 
2023 1.1.2.7.1.1.3 

 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология. 8-

9 класс. 

Учебник 

 
8-9 

До 31 августа 2027 

года 
2023 1.1.2.7.1.1.4  

Физическая культура (учебный предмет) 

Матвеев А. П. Физическая 

культура 
5 

До 27 апреля 2027 

года 
2023 

1.1.2.9.1.1.1 

Матвеев А. П. Физическая 

культура 
6-7 

До 27 апреля 2027 

года 

До 31 августа 2025 

года 

2023 

2022 

1.1.2.9.1.1.2 

1.1.2.8.1.2.2 

Матвеев А. П. Физическая 8-9 До 31 августа 2027 2022 1.1.2.8.1.2.3 



культура года 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

 Рудаков Д. П., 

Приорова Е. М., 

Позднякова О. В. и 

др.; под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 4.2    

Куличенко Т. В., 

Костюк Г. П., 

Дежурный Л. И. и др.; 

под науч. ред. Шойгу 

Ю. С. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

8-9 

До 22 апреля 2027 

года 

2024 1.1.2.9.2.1.1 

Функциональная грамотность  

Ковалева Г.С., 

Пентин А. Ю., 

Заграничная Н.А. и 

др. Под ред.  

Ковалевой Г.С., 

Пентина А.Ю. 

Креативное 

мышление. 

Сборник 

эталонных 

заданий. 

Выпуск 2 

 

 

 

  

Ковалёва Г.С., 

Рослова Л.О., 

Краснянская К.А. и 

др. Под редакцией 

Ковалёвой Г.С., 

Рословой Л.О. 

Математическа

я грамотность. 

Сборник 

эталонных 

заданий. 

Выпуск 2. В 2-

х частях 

 

 

  

Ковалёва Г.С., 

Рутковская Е.Л., 

Половникова А.В. и 

др. Под редакцией 

Ковалёвой Г.С., 

Рутковской Е.Л. 

Финансовая 

грамотность. 

Сборник 

эталонных 

заданий. 

Выпуск 1 

 

 

 

  

Ковалёва Г.С., 

Рябинина Л.А., 

Сидорова Г.А. и др. 

Под ред. Ковалевой 

Г.С., Рябининой Л.А. 

Читательская 

грамотность. 

Сборник 

эталонных 

заданий. 

Выпуск 2. В 2-

х частях 

 

 

 

  

Ковалева Г.С., 

Логинова О.Б., 

Авдеенко Н.А. и др. 

Под ред. Ковалевой 

Г.С., Логиновой О.Б. 

Естественно-

научная 

грамотность. 

Сборник 

эталонных 

заданий. 

Выпуск 2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              Приложение 3 к приказу 

                                                                                                                    № Ш6-13-33/4 от 06.02.2024                                                                                                                                                                    

 

Перечень учебников и учебных пособий, используемых при реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования МБОУ СОШ №6 

в 2024-2025 учебном году (составлен на основе Федерального перечня учебников, 

рекомендованных Минпросвещения России, приказ от 21.09.2022 № 858 с внесёнными 

изменениями от 21.07.2023) 
Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Срок действия Год издания Порядковый 

номер учебника в 

ФП 

Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

Рыбченкова Л. М., 

Александрова О. М., 

Нарушевич А. Г. и др. 

Русский язык. 10-11 

класс. Учебник. 

Базовый уровень 

 

10 
До 25 сентября 2030 

года 

2023 

1.1.3.1.11.1.  

Лебедев Ю.В. Русский язык и 

литература. Литература 

(базовый уровень) 

10 

До 25 сентября 2030 

года 
 1.1.3.1.2.1.1 

Михайлов О.М., 

Шайтанв И.О., 

Чалмаев В.А., 

Смирнова Л.А., 

Турков А.М., 

Журавлев В.П. 

Марченков А.М., 

Михайлов А.А., Белая 

Г.А., Свердлов М.И. 

Русский язык и 

литература. Литература 

(базовый уровень) 

11 

До 25 сентября 2030 

года 
 1.1.3.1.2.1.2 

 Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

Английский язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В., Оби Б., 

Эванс В. 

 

 

Английский язык. 

Базовый уровень. 
10 

До 25 сентября 2025 

года 

 

1.1.3.3.1.1.1 

Баранова К. М., Копылова 

В. В. и др. 

Английский язык. 10 

класс. Учебник. 

Углублённый уровень 
10 

До 25 сентября 2025 

года 

2023 

1.1.3.3.1.2.1 

Афанасьева О.В. Английский язык. 

Контрольные задания. 10 
До 25 сентября 2030 

года 

 

 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В., Оби Б., 

Эванс В. 

 

 

Английский язык. 
11 

До 25 сентября 2030 

года 

 

1.1.3.3.1.1.2 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и другие 

Английский язык. 11 

класс. Учебник. 

Углублённый уровень 

11 
До 25 сентября 2025 

года 

2024 

1.1.3.3.1.2.2 

Афанасьева О.В. Английский язык. 

Контрольные задания. 
11  

 
 

 История (базовый уровень) (учебный предмет) 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России. 1914-1945 

годы: 10 класс: 

базовый уровень: 

учебник История. 

10 Бессрочно  1.1.3.4.1.4.1 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая 

история. 1914 - 1945 

годы: 10 класс: 

базовый уровень: 

учебник История. 

10 Бессрочно 

 

1.1.3.4.1.1.1.2 



Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О.. 

История. Всеобщая 

история. 1945 год 

начало XXI века: 11 

класс: базовый 

уровень: учебник 

История.  

11 Бессрочно 

 

1.1.3.4.1.1.2.3 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России. 1945 год 

начало XXI века: 11 

класс: базовый 

уровень: учебник 

История. 

11 Бессрочно 

 

1.1.3.4.1.1.2.2 

 Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; под 

редакцией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю.  

Обществознание 

(базовый уровень) 

10 До 25 июня 2026 

года 

2020 1.1.3.4.3.1.1 

Зуев В. Е., Городецкая Н.И., 

Кери Т. И. и др. Под ред. А. 

Ю. Лазебниковой, В. Е. 

Зуева 

Обществознание. 

Основы экономики. 10 

класс. Углубленный 

уровень. Учебное 

пособие. В 2 частях.  

10  2024  

Боголюбов Л.Н., Г 

ородецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю. и 

другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.  

Обществознание 

(базовый уровень) 

11 До 25 июня 2026 

года 

2021 1.1.3.4.3.1.2 

Синюков В. Н., Кабышев С. 

В., Блажеев В. В. и др. Под 

ред. А. Ю. Лазебниковой, 

В. В. Блажеева 

Обществознание. 

Основы права. 11 

класс. Углубленный 

уровень. Учебное 

пособие В 2 частях. 

11  2024  

География (базовый уровень) (учебный предмет) 

Гладкий Ю. Н., Николина 

В. В. 

 

География. "Полярная 

звезда" (10-11) 

(Базовый/Углублённы

й) 

10 До 25 сентября 2030 

года 

2023 1.1.3.4.2.1.1  

Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

География. "Полярная 

звезда" (10-11) 

(Базовый/Углублённы

й) 

11 До 25 сентября 2030 

года 

2024 1.1.3.4.2.1.2 

 Алгебра и геометрия (учебный предмет) 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и 

другие 

Математика: алгебра 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

10 
До 25 сентября 2030 

года 

2023 

1.1.3.5.1.1.1 

Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А., Поляков В.М. 

Математика. Алгебра 

и начала 

математического 

анализа. 

Углублённый уровень 

10 
До 25 сентября 2030 

года 

2023 

1.1.3.5.1.3.1 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и 

другие 

Математика: алгебра 

Математика: алгебра 

и начала 

11 
До 25 сентября 2030 

года 

2023 

2024 1.1.3.5.1.1.1 



математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. 

Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А., Поляков В.М. 

Математика. Алгебра 

и начала 

математического 

анализа. 

Углублённый уровень 

11 
До 25 сентября 2030 

года 

2024 

1.1.3.5.1.3.1 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный 

уровень) 

10 - 

11 

До 25 сентября 2030 

года 

2021 

1.1.3.5.1.2.1 

 Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

(базовый уровень) 
10 

До 25 сентября 2025 

года 

 
1.1.3.5.2.1.1 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

(базовый уровень) 
11 

До 25 сентября 2025 

года 

 
1.1.3.5.2.1.2 

 Физика и астрономия (базовый уровень) (учебный предмет) 

Мякишев Т.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 10 
До 25 сентября 2030 

года 

 

1.1.3.6.1.1.1 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой  

Физика (базовый 

уровень) 11 
До 25 сентября 2030 

года 

 

1.1.3.6.1.1.2 

Ливанов Д.В. Физика. 9-11 классы. 

Знакомьтесь: наш 

мир. Физика всего на 

свете. Учебное 

пособие 

9-

11 
 

 

 

 Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый 

уровень) 
10 

До 25 сентября 2030 

года 
 

1.1.3.6.2.1.1 

Еремин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Теренин В.И., Дроздов 

А.А., Лунин В.В.; под 

редакцией Лунина В.В. 

Химия (углублённый 

уровень) 
10 

До 25 сентября 2030 

года 
2019 

1.1.3.6.2.2.1 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый 

уровень) 
11 

До 25 сентября 2030 

года 
 

1.1.3.6.2.1.2 

Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

Теремов А.В.,  Петросова 

Р.А. 

Биология. 

Биологические 

системы и процессы. 

Углублённый уровень. 

10 
До 14 июня 2030 

года 

2021 

1.1.3.6.3.2.1 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 10 
До 25 сентября 2030 

года 

2023 

1.1.3.6.3.1.1 

Демьянков Е. Н., Соболев 

А. Н. 

Биология. Сборник 

задач и упражнений. 

10-11 класс. 

Углубленный уровень 

10-

11 
 

 

 

Кулягина Г. П., 

Мещерякова Л. В., 

Миловзорова А. М. и др. 

Биология. Физика. 

Химия. 10-11 класс. 

Сборник задач и 

упражнений 

10-

11 
 

 

 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 11 
До 25 сентября 2030 

года 

2024 

1.1.3.5.4.2.2 



Теремов А.В.,  Петросова 

Р.А. 

Биология. 

Биологические 

системы и процессы. 

Углублённый уровень. 

11 
До 14 июня 2030 

года 

2021 

1.1.3.6.3.2.2 

 Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В.; под ред. Егорова 

С.Н., 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 
10 

До 25 июня 2026 

года 

2023 

1.1.3.7.2.1.1 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В.; под ред. Егорова 

С.Н., 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 
11 

До 25 июня 2026 

года 

2024 

1.1.3.7.2.1.2 

 

 


